令和 4年 4臨 1日目

－1－

令和4年第4回臨時

夕 張 市 議 会 会 議 録

令和4年8月5日(金曜日)

午前10時30分開議

―――――――――――――――――――――――

◎議事日程

第 １ 会期の決定について

第 ２ 議案第１号 工事請負契約の締結について

第 ３ 報告第１号 専決処分の報告について

―――――――――――――――――――――――

◎出席議員（7名）

    君 島 孝 夫 君

    小 林 尚 文 君

    大 山 修 二 君

    本 田 靖 人 君

    千 葉   勝 君

    熊 谷 桂 子 君

高 間 澄 子 君

―――――――――――――――――――――――

◎欠席議員（1名）

    今 川 和 哉 君

―――――――――――――――――――――――

   午前１０時３０分 開議

●事務局長 佐藤浩一君  ご起立願います。

●議長 大山修二君  ただいまから、令和4年第4

回臨時夕張市議会を開会いたします。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  本日の出席議員は7名であり

ます。

 欠席議員は1名であります。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  これより、本日の会議を開き

ます。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  本日の会議録署名議員は、会

議規則第125条の規定により

   君島議員

   小林議員

を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  日程に入ります前に、事務局

長から諸般の報告をいたします。

●事務局長 佐藤浩一君  報告いたします。

 議員の出欠についてでありますが、今川議員は病気

のため欠席する旨の届出がなされております。

 次に、本臨時市議会に出席を求めた説明員の一覧に

つきましては、お手元に配付のプリントのとおりであ

ります。

 以上で、報告を終わります。

―――――――――――――――――――――――

「別紙」

 市長      厚 谷   司 君

 教育長     小 林 広 明 君

 監査委員    西 田 洋 二 君

◎市長の委嘱を受けて出席した者の職・氏名

 副市長     本 間 和 彦 君

 総務課長    芝 木 誠 二 君

 土木水道課長  阿 部 充 雅 君

◎教育委員会教育長の委嘱を受けて出席した者の職・

氏名

 教育課長    堀   靖 樹 君

◎監査委員の委嘱を受けて出席した者の職・氏名

 事務局長    佐 藤 浩 一 君

◎本議会の書記の職・氏名

 事務局長    佐 藤 浩 一 君

 書記      山 下 倫 弘 君

 書記      相 澤 由 貴 君

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  本日の日程は、お手元に配付

しているプリントのとおりであります。

 それでは、直ちに日程に従って会議を進行いたしま

す。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  日程第1、会期の決定につい

てを議題といたします。

 この場合、議会運営委員会委員長の報告を求めます。

令和 4年 4臨 1日目

－2－

 君島委員長。

●君島孝夫君（登壇）  ただいまから、令和4年第

4回臨時市議会の運営に関し、さきに議会運営委員会

を開催し協議した結果について、ご報告申し上げます。

 本臨時市議会に付議されます案件は、議案第1号工

事請負契約の締結ついて、報告第1号専決処分の報告

についての議案1件、報告1件合わせて2件でありま

す。

 この取扱いにつきまして協議した結果、付議されて

おります案件は即決することとし、会期につきまして

は本日1日間と決定した次第であります。

 以上で、報告を終わります。

●議長 大山修二君  ただいまの議会運営委員会委

員長の報告のとおり、本会議の会期を本日1日間と決

定してご異議ありませんか。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本会議の会期は、本日1日間と決定い

たしました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  日程第2、議案第1号工事請

負契約の締結についてを議題といたします。

 理事者から提案理由の説明を求めます。

 本間副市長。

●副市長 本間和彦君（登壇）  議案第1号工事請

負契約の締結について、提案理由をご説明申し上げま

す。

 本案は、登録有形文化財旧北炭夕張炭鉱模擬坑道復

旧工事にかかる請負契約を締結するため、地方自治法

第 96条第 1項第 5号及び夕張市議会の議決に付すべ

き契約に関する条例の規定により、議会の議決を得よ

うとするものであります。

 よろしくご審議の上、ご決定賜りますようお願い申

し上げます。

●議長 大山修二君  これより、質疑に入ります。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑、討論ともないようでありますから、直ちに採

決いたします。

 本案は、原案のとおり決することにご異議ありませ

んか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。

 したがって、本案は、原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  日程第3、報告第1号専決処

分の報告についてを議題といたします。

 理事者から提案理由の説明を求めます。

 本間副市長。

●副市長 本間和彦君  報告第1号専決処分の報告

について、その内容をご説明申し上げます。

 本報告は、令和4年3月9日、南清水沢3丁目4番

地 33において発生した市除雪車両の物損事故にかか

る損害賠償の額を定めることについて、地方自治法第

180条第1項の規定により専決処分したものでありま

す。

 よろしくご了承賜りますようお願い申し上げます。

●議長 大山修二君  これより、質疑に入ります。

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 ないようでありますから、この程度で報告を終わり

ます。

―――――――――――――――――――――――

●議長 大山修二君  以上で、本日の日程は全て終

了いたしました。

 本日の会議は、これをもって閉じます。

●事務局長 佐藤浩一君  ご起立願います。

●議長 大山修二君  これをもちまして第4回臨時

夕張市議会を閉会いたします。

―――――――――――――――――――――――

   午前１０時３７分 閉会

令和 4年 4臨 1日目

－3－

地方自治法第 123条第 2項の規定により、ここに署名する。

  夕張市議会 議  長  大  山  修  二

  夕張市議会 議  員  君  島  孝  夫

  夕張市議会 議  員  小  林  尚  文